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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность вопроса

Проблема лечения пострадавших с компрессионными переломами грудных

и поясничных позвонков на протяжении последних десятилетий сохраняет свою

актуальность. Связано это с неуклонным ростом количества переломов

позвоночника в общей структуре травм костно-мышечной системы. Увеличение

количества пациентов с вертебральными повреждениями обусловлено ростом

транспортного, производственного травматизма, а также увеличением числа

пострадавших при падении с высоты (Губин А.В. с соавт., 2013). Частота

встречаемости всех повреждений позвоночника у детей по данным различных

авторов составляет от 1% до 10 %, с разбросом, от 1,9 до 19,9 случаев на миллион

детского населения (Костив Е.П., 2004; Епифанов В.А., 2008; Puisto V. et al., 2010;

Chien L. et al., 2012). По свидетельству P.Meyer в 1913 году их доля составляла

0,33% от общего количества больных с различными травмами, в 1932-1936 годах -

уже 5%, а в 1949-1950 годах - превышала 6%.

По современным статистическим данным, повреждения позвоночника

составляют от 0,5% до 8% от всех травм опорно-двигательного аппарата, при

этом 20–30% пострадавших нуждаются в оперативном лечении на уровне одного-

двух позвоночно-двигательных сегментов и одновременно консервативном

лечении смежных сегментов (Полищук Н.Е. с соавт., 2001). По данным

литературных источников, компрессионные переломы позвоночника у детей

составляют от 0,65% до 9,47% от всех повреждений позвоночного столба

(Виссарионов С.В., 2010).

В настоящее время при лечении больных с компрессионными переломами

позвоночника применяют функциональный метод лечения по Гориневской –

Древинг. Он предусматривает длительное (от 60 до 80 дней) пребывание ребенка

на строгом постельном режиме, который дети плохо переносят и нередко его

нарушают (Гориневская В.В. с соавт., 1933). При этом большинство авторов
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(Казакевич И.Е., 1959; Полищук Н.Е. с соавт., 2001) рекомендуют назначение

средств ортезирования только по завершении данного длительного периода

лечения. В то же время в литературе встречаются единичные сообщения о

случаях более раннего применения корсетов – в первые дни после травмы (Шенк

Н.А., 1975; Жирнов В.А. с соавт., 2008). Однако четкие сроки начала

использования корсетов, показания к назначению конкретных конструкций

ортезов и методы ведения пациентов в них на сегодняшний момент отсутствуют.

Спектр применяемых при компрессионных переломах позвоночника

корсетов на современном этапе развития медицины достаточно широк. Так, по

данным различных авторов, широко применяются шиннокожаные, пластмассовые

или матерчатые ортезы, а также существуют разработки модульных ортезов

конструкции ЦИТО (Казьмин А.И., 1980). Принципы моделирования

гиперреклинирующих корсетов в разных школах ортезирования являются

противоречивыми и основанными в большей степени на непосредственном опыте

специалистов (Puisto V. et al., 2010), чем на научно обоснованных объективных

данных. Несмотря на редкие сообщения об отрицательных результатах их

использования, применение гиперреклинирующих корсетов изменило практику

ортезирования позвоночника и значительно уменьшило оперативную активность

при компрессионно-оскольчатых повреждениях позвоночника. Н.Д. Мацкевич с

соавторами (1987) пришли к выводу, что при последствиях переломов грудного

отдела позвоночника использование реклинирующих ортезов КР1-10 или КР1-12

в сочетании со специальным комплексом лечебной гимнастики позволило

получить хорошие результаты.

В основе действия корсетов, применяемых при компрессионных переломах

позвоночника, лежит механизм гиперэкстензии, заключающийся в разгрузке

вентральных отделов тел позвонков в пораженных сегментах, что создает условия

для правильной фиксации и ограничения подвижности позвоночно-двигательного

сегмента с возможностью контролируемого лечения. При этом в некоторых

наблюдениях отмечено, что механизм действия корсета ведёт к увеличению

поясничного лордоза со смещением нагрузки на межпозвонковые суставы.
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В ФГБУ «СПб НЦЭПР им. Г.А. Альбрехта» Минтруда России есть опыт

применения индивидуально изготавливаемых корригирующих моделей

пластиковых корсетов при идиопатическом сколиозе, предложенных J. Cheneau с

соавторами (2004). Данный вид изделий отличается максимальной

терапевтической эффективностью за счет оптимального соответствия формы

корсета телу пациента, определения точек максимального воздействия

корригирующих сил на деформированный сегмент позвоночника путем

рентгенологического анализа искривленного отдела позвоночника во время

естественного акта дыхания. Эта идеология взята за основу лечения пациентов

детского возраста с компрессионными переломами тел позвонков.

В настоящее время отсутствуют методические рекомендации по

правильному ведению больных с компрессионными переломами тел позвонков,

снабженных гиперэкстензионными корригирующими ортезами, особенно в

раннем периоде. Не отработаны четкие показания к назначению различных

конструкций корсетов, технология их изготовления, а также сроки использования

и отмены ортезов.

Таким образом, проблема комплексного консервативного лечения больных

с компрессионными переломами позвоночника остается актуальной на

сегодняшний момент и нуждается в дальнейшей разработке.

Цель работы: улучшить результаты лечения пациентов детского возраста с

компрессионными переломами тел позвонков грудного и поясничного отделов

позвоночника.

Задачи работы:

1. На основе архивного материала оценить результаты консервативного

метода лечения детей с компрессионными переломами грудного и

поясничного отделов позвоночника.

2. Разработать медико-технические требования и на их основе изготовить

гиперэкстензионный ортез для лечения детей с компрессионными
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переломами позвоночника. Оценить оптимальное давление, оказываемое

пелотами корсета на грудную клетку в процессе активной гиперэкстензии.

3. Разработать тактику ведения детей с компрессионными переломами

грудного и поясничного отделов позвоночника с использованием

разработанного ортеза.

4. Оценить ближайшие результаты лечения детей с компрессионными

переломами грудного и поясничного отделов позвоночника по

разработанной методике.

5. Сравнить результаты лечения детей с компрессионными переломами

грудных и поясничных позвонков функциональным методом и новым

методом с использованием гиперэкстензионного корсета.

Научная новизна исследования

Впервые на основе ретроспективного анализа историй болезни пациентов

детского возраста с компрессионными переломами тел позвонков грудного и

поясничного отделов позвоночника и собственного материала проведен

сравнительный анализ эффективности различных методик лечения пациентов с

данными повреждениями.

Разработаны новые конструкции и технологии изготовления ортезов

активно-гиперэкстензионного типа с учетом локализации перелома и тяжести

повреждения позвоночника (патент РФ на полезную модель № 136337 от 14

февраля 2014 года, патент РФ на полезную модель № 147767 от 15 октября 2014

года).

Проведен анализ эффективности использования новых средств раннего

ортезирования в структуре лечения детей с компрессионными переломами

позвоночника, определены характеристики различных современных средств

ортезирования.

Впервые проведены оценка и сравнительный анализ показателей давления,
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оказываемого профилирующими пелотами гиперэкстензионных корсетов

различного вида, на участки туловища при компрессионных переломах

позвоночника грудной и поясничной локализации.

Практическая значимость работы

На основании медико-технических требований к ортезам грудного и

поясничного отделов позвоночника разработаны и созданы 4 модели

гиперэкстензионных корсетов, предназначенных для лечения пациентов детского

возраста с компрессионными переломами тел позвонков.

Выбор модели различных вариантов гиперэкстензионных корсетов при

компрессионных переломах позвоночника грудной и поясничной локализации

зависит от уровня повреждения позвонка, степени его компрессии и веса

пациента.

Разработанная комплексная методика лечения детей с компрессионными

переломами грудного и поясничного отделов позвоночника включает раннее

ортезирование и восстановительную терапию.

Определены места приложения, направление корригирующих сил и

величина их давления в гиперэкстензионном корсете с целью полноценной

разгрузки поврежденного позвоночно-двигательного сегмента.

Основные положения, выносимые на защиту

1. При функциональном методе лечения детей с компрессионными

переломами грудного и поясничного отделов позвоночника сохраняется болевой

синдром у 24% пациентов и отсутствует восстановление высоты тела

поврежденного позвонка у 48% больных.

2. В комплексе восстановительного лечения детей с компрессионными

переломами тел позвонков грудной и поясничной локализации показано раннее

ортезирование поврежденного отдела позвоночника на 7–10-е сутки от момента

травмы гиперэкстензионным корсетом.
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3. Разработанный метод консервативного лечения компрессионных

переломов грудного и поясничного отделов позвоночника с применением

гиперэкстензионных корсетов обеспечил восстановление высоты и формы тела

поврежденного позвонка, сокращение сроков стационарного лечения и отсутствие

болевого синдрома в отдаленный период от момента травмы

Апробация и реализация диссертационной работы

Основные результаты исследования доложены на научно-практической

конференции с международным участием «Актуальные вопросы реабилитации и

восстановительного лечения» (2010) и на X юбилейном всероссийском съезде

травматологов-ортопедов России (2014).

По материалам диссертационного исследования опубликовано 9 работ, в

том числе 2 – в рецензируемых журналах, рекомендованном ВАК РФ, 1

методическое пособие, 2 патента на полезные модели.

Результаты диссертационного исследования включены в учебные

программы дополнительного профессионального образования,

реализуемые в ФГБУ «СПб НЦЭПР им. Г.А. Альбрехта» Минтруда России.

Разработанные модели корсетов широко используются при ортезировании детей с

компрессионными переломами позвоночника грудной и поясничной локализации.

Результаты включены в программу повышения квалификации специалистов

протезно-ортопедических предприятий «Ортезирование позвоночника по методу

Шено». Материалы диссертации включены в изданное методическое пособие

«Основы активно-корригирующего ортезирования в лечении деформаций и травм

позвоночника», рассылка которого произведена на все протезно-ортопедические

предприятия Российской Федерации.

Объем и структура работы:

Материалы диссертации представлены на 139 страницах текста, набранного

на компьютере. Она состоит из введения, 5 глав, заключения, выводов,
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практических рекомендаций, содержит 22 таблицы и 51 рисунок. Список

литературы включает 114 литературных источников, в том числе 66

отечественных и 51 зарубежных.
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ГЛАВА 1

ПРИМЕНЕНИЕ ОРТЕЗОВ ТУЛОВИЩА ПРИ КОНСЕРВАТИВНОМ

ЛЕЧЕНИИ ДЕТЕЙ С КОМПРЕССИОННЫМИ ПЕРЕЛОМАМИ

ПОЗВОНКОВ ГРУДНОЙ И ПОЯСНИЧНОЙ ЛОКАЛИЗАЦИИ

(ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1. Статистические данные и актуальность проблемы

Проблема лечения детей с компрессионными переломами грудных и

поясничных позвонков на протяжении последних десятилетий сохраняет свою

актуальность как с точки зрения практической медицины, так и социальных

аспектов. Связано это с неуклонным ростом количества пострадавших в общей

структуре травм опорно-двигательного аппарата (Базилевская З.В. с соавт., 1980).

Переломы позвоночника занимают следующее место после переломов трубчатых

костей, повреждений внутренних органов и черепно-мозговой травмы (Берснев

В.П. с соавт., 1998; Ардашев И.П., 1990). Частота встречаемости всех

повреждений позвоночника в общей структуре травм опорно-двигательного

аппарата у детей, по данным различных авторов, составляет от 1% до 10% с

разбросом от 1,9 до 19,9 случаев на миллион детского населения (Костив Е.П.,

2004; Епифанов В.А. с соавт., 2008; Chien L. et al., 2012; Puisto V. et al., 2010). По

другим литературным источникам, компрессионные переломы составляют от

0,65% до 9,47% от всех повреждений позвоночника у детей (Макаревич С.В. с

соавт., 1998; Дьячкова С.Я. с соавт., 2011; Саруханян О.О. с соавт., 2013).

Эти высказывания подтверждают современные статистические данные по

городу Санкт-Петербургу, где процент компрессионных переломов позвоночника

у пациентов детского возраста среди всех травм позвоночника увеличился с 5%

до 7% (Виссарионов С.В., 2010). На основании данных статистических отчетов

травматологических отделений города Санкт-Петербурга за 2010-2012 годы, в

среднем в год получают компрессионные переломы тел позвонков более одной

тысячи детей в возрасте до 18 лет. Лечение данной категории пациентов
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традиционно занимает одно из первых мест по длительности лечения и занятости

коечного фонда среди острых заболеваний позвоночника.

Часто переломы позвоночника сопровождаются повреждением конечностей

(37–52%), травмами грудной клетки (5,7–14%), органов брюшной полости (14,1–

30,8%) (Ардашев И.П., 1990; Волотовский А.И., 2001; Magerl F.P. et al., 1994;

Meyer P.R., 1989; Magerl F.P. et al., 1998). Зарубежные авторы отмечают, что

средний годовой показатель травм позвоночника у детей составляет 24,3 на

100 000 населения (Vinz H., 1964; Kaye J.J. Jr. et al., 1990; DeVivo M.J., 1997; Rush

J.K. et al., 2013).

С одной стороны, это может быть связано с улучшением диагностики, а с

другой – со снижением индекса здоровья детей. Отмечено, что у пациентов

детского возраста с предрасполагающим фоном и сопутствующими

заболеваниями (ювенильный остеопороз, ювенильный идиопатический артрит,

дисплазия костной ткани, недостаточное питание детей) частота возникновения

компрессионных переломов, даже при незначительной травме, больше по

сравнению с группой здоровых детей. Кроме того, наблюдается, что у пациентов с

ювенильным идиопатическим артритом частота встречаемости компрессионных

переломов позвоночника значительно выше и достигает, по некоторым данным,

от 11% до 28 % (Саруханян О.О. с соавт., 2013; Aebi M. et al., 2005; Thornton J. et

al., 2008; Nakhla M. et al., 2009; Markula-Patjas K.P. et al., 2012). Следует обратить

внимание, что компрессионные переломы чаще возникают у детей, которые

подвержены гиподинамии. Учитывая, что количество компрессионных переломов

позвоночника у детей ежегодно увеличивается, проблема лечения данной

категории пациентов сохраняет свою актуальность (Кондаков Е.Н. с соавт., 1989;

Виссарионов С.В., 2010; Саруханян О.О. с соавт., 2013). На сегодняшний день

существует несколько классификаций повреждений позвоночника, построенных

по анатомическому либо биомеханическому принципу. По механизму

повреждающего действия выделяют: сгибательные переломы, разгибательные

переломы, ротационные переломы, повреждения от аксиального воздействия,

рассекающие повреждения.
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В основу классификации повреждений позвоночника, предложенной F.

Magerl с соавторами (1994), положена зона повреждения позвонка с учетом

механизма травмы. Согласно ей, выделяют 3 типа переломов:

 Тип А – повреждения позвонков, сопровождающиеся компрессией: А1 –

вколоченные переломы, А2 – повреждения, вызывающие раскалывание

позвонка, А3 – взрывные переломы.

 Тип В включает повреждение переднего и заднего опорных комплексов: В1

– повреждение заднего мышечно-связочного аппарата, В2 – повреждение

костных структур заднего комплекса, В3 – повреждение переднего

комплекса с вовлечением межпозвонкового диска.

 Тип С повреждение переднего и заднего комплекса с ротацией. С1 –

компрессия тел позвонков, С2 – растяжение опорных колонн позвоночника,


[…]


гиперлордозирующий корсет на грудопоясничный отдел позвоночника при

компрессионный переломах тел позвонков на уровне L1-L5; гиперэкстензионный

корсет на грудной отдел позвоночника при повреждении передних отделов тел

позвонков на уровне Th2-Th4; комбинированный тип корсета на грудной и

поясничный отделы позвоночника при сочетанном повреждении передних

отделов тел грудных и поясничных позвонков.

Высокая терапевтическая эффективность активно-корригирующих корсетов

обуславливается использованием активных механизмов коррекции путем

усиления реклинации в момент дыхания и двигательной активности пациента, а

также четким локальным выбором точек воздействия сил на основе тщательного

рентгенологического анализа локализации пораженных позвонков и

восстановления физиологического соотношения лордоза и кифоза.

Были разработаны медико-технические требования к используемым

моделям активно-корригирующих корсетов, включающие материал ортеза,

назначение, его вид и конструктивные особенности. К последним относится

строение гильзы, форма пелотов и крепления. Материал корсета должен
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соответствовать требованиями биологической безопасности, быть устойчивым к

санитарно-гигиенической обработке нейтральными растворами моющих средств.

Конструкция корсета должна обеспечивать удобство его надевания, снятия и не

препятствовать ношению верхней одежды. Кроме того, корсет должен

обеспечивать корригирующее воздействие, стабилизацию и разгрузку

поврежденных позвонков в результате компрессионного перелома. Положение

пелотов на гильзе должно обеспечивать давящий эффект, не нарушать, а

видоизменять экскурсию грудной клетки, способствуя разгрузке поврежденного

позвонка, пелоты не должны оказывать избыточного давления на костные

выступы и грудные железы.

Определено, что количество положительных результатов лечения

компрессионных переломов позвоночника с использованием гиперэкстензионных

корсетов, выше, чем при лечении стандартной методикой (100% и 76%

соответственно). Восстановление высоты и формы травмированного тела

позвонка в основной группе наблюдалось у 90,5%.

Клиновидная деформация тел позвонков после проведенного

консервативного лечения (контрольная группа) составила 58%. Болевой синдром

отсутствовал только у 76% пациентов.

Статистический анализ сравнения соответствует распределению Фишера при

заданном уровне значимости между основной и контрольной группами в начале и

конце лечения по индексу клиновидности и степени компрессии, определенных

количественно, подтвердил достоверность и значимость полученных результатов.

Таким образом, базисом консервативной терапии компрессионного

перелома позвоночника на современном этапе развития медицины должно

являться своевременное и адекватное ортезирование. Задачей метода лечения с

примененим ортеза является возможность более ранней вертикализации пациента

с обеспечением разгрузки и надежной фиксации поврежденного позвоночно-

двигательного сегмента.
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Применение гиперэкстензионных корсетов позволило сократить срок

пребывания пациентов в стационаре до 10 суток, исключить необходимость

длительного санаторно-курортного лечения и в более короткие сроки вернуть

детей в привычную социальную среду.
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ВЫВОДЫ

1. На основании анализа результатов консервативного метода лечения

детей с компрессионными переломами позвонков грудной и поясничной

локализации установлено, что в период более 2 лет от момента травмы болевой

синдром сохраняется у 24% пациентов, степень компрессии тела позвонка по

H. Vinz составляет от 80% до 95% (Р<0,016), а индекс его клиновидности – от 0,88

до 0,95 (Р<0,001).

2. Разработаны медико-технические требования к гиперэкстензионным

корсетам, включающие форму и внешний вид ортеза, корригирующее

воздействие на компримированные позвонки, обеспечивающие разгрузку

поврежденного позвоночно-двигательного сегмента и биологическую

безопасность для пациента. Разработаны и внедрены для практического

применения гиперэкстензионный корсет на грудной отдел позвоночника (патент

РФ на полезную модель № 136337 от 14 февраля 2014 года), гиперэкстензионный

корсет на верхнегрудной отдел позвоночника (патент РФ на полезную модель №

147767 от 15 октября 2014 года).

3. Уровень удельного давления пелотами на тело пациента составляет

для подключичных зон 400+10 г/см2, при естественном акте дыхания давление

возрастает на 40–60%, а при максимальном вдохе – до 300–400%, однако

значительный размер зоны контакта и его постоянство обуславливают высокий

уровень комфорта для пациента, при этом обеспечивают необходимую разгрузку

для восстановления тела поврежденного позвонка.

4. Тактика ведения детей с компрессионными переломами грудного и

поясничного отделов позвоночника с использованием разработанных ортезов

включает соблюдение постельного режима до 10 суток от момента травмы,

раннее ортезирование пациента на 7–10-й день и его этапную вертикализацию на

протяжении 3 недель в сочетании с лечебной физкультурой, массажем спины,

физиотерапией и плаваньем; регулярные контрольные осмотры пациента 1 раз в 3
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месяца и рентгенологический контроль 1 раз в 6 месяцев; этапную отмену корсета

после полного восстановления высоты и формы поврежденного тела позвонка.

5. На основании анализа результатов лечения детей с компрессионными

переломами позвонков грудной и поясничной локализации с применением

гиперкэстензионного корсета установлено, что в период до 2 лет от момента

травмы болевой синдром полностью купирован у всех пациентов, степень

компрессии тела позвонка по H. Vinz составляет от 93% до 100% (P<0,003), а

индекс его клиновидности – от 0,9 до 1 (P <0,001).

6. Разработанная тактика лечения детей с компрессионными переломами

грудного и поясничного отделов позвоночника с применение гиперэкстензионных

корсетов позволяет сократить срок пребывания пациентов в стационаре с 21 суток

до 10 суток, сузить показания для санаторно-курортного лечения и по истечению

2 месяцев от момента травмы вернуть детей в привычную социальную среду. В

процессе лечения восстановление формы и высоты тела поврежденного позвонка

в основной группе пациентов происходило быстрее по сравнению с контрольной

и протекало постоянно вплоть до восстановления анатомической нормы. В

основной группе степень компрессии по H. Vinz составила до 100% по сравнению

со степенью компрессии 94% в контрольной (P <0,003), и индекс клиновидности

составил до 1 в основной и 0,95 – в контрольной (P<0,001).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациентам с компрессионным переломом грудных и поясничных

позвонков в структуре лечения и реабилитации рекомендовано применение

гиперэкстензионного корсета.

2. Пациентам с компрессионным переломом грудных и поясничных

позвонков необходимо изготовление гиперэкстензионного корсета в ранние сроки

от момента травмы – на 7-10-е сутки.

3. Применение гиперэкстензионного корсета необходимо сочетать с

комплексным восстановительным лечением, включающим лечебную

физкультуру, массаж спины, физиотерапевтические процедуры и плавание.

4. Гиперэкстензионный корсет должен включать следующие пелоты -

брюшной, подключичные, паравертебральные и тазовый, расположение которых

определяется на основании рентгенограмм позвоночника, выполненных в боковой

проекции.

5. Амбулаторный осмотр травматолога-ортопеда и боковая

рентгенография являются базовыми исследованиями при наблюдении пациентов с

компрессионными переломами позвоночника, в структуре лечения которых

применяется гиперэкстензионный корсет, для оценки динамики терапии в

течении 1,5 -2 лет.

6. Отмена корсетного лечения назначается после контрольного

рентгенологического исследования и осуществляется поэтапно в течение 6

месяцев.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГПа – гигапаскаль

ДДТ – диадинамические токи

ИК – индекс клиновидности

ЛФК – лечебная физическая культура

Мпа – мегапаскаль

МРТ – магнитно-резонансная томография

Н – ньютон

ПАК – программно-аппаратный комплекс

ПНД – полиэтилен низкого давления

СК – степень компрессии

ТТФ – точный тест Фишера
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ПРИЛОЖЕНИЕ

АНКЕТА

ПАЦИЕНТА С КОМПРЕССИОННЫМ ПЕРЕЛОМОМ ПОЗВОНОЧНИКА

1. Фамилия Имя Отчество_____________________________________________

_________________________________________________________________

2. Год рождения_____________________________________________________

3. Пол______________________________________________________________

4. Адрес____________________________________________________________

_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

5. № истории болезни________________________________________________

6. Отделение №______________________________________________________

7. Даты нахождения в стационаре______________________________________

8. Группа инвалидности______________________________________________

9. Сроки оформления инвалидности после травмы________________________

10. АНАМНЕЗ

Дата травмы_________________________________________________________

- первая помощь (где и кем оказана) ____________________________________

- лечение в других стационарах_________________________________________

11. ОРТОПЕДИЧЕСКИЙ СТАТУС

жалобы_____________________________________________________________

____________________________________________________________________

- подвижность в грудном отделе позвоночника____________________________

____________________________________________________________________

- подвижность в поясничном отделе позвоночника_________________________

____________________________________________________________________
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12.ДИАГНОЗ________________________________________________________

___________________________________________________________________

СОПУТСТВУЮЩИЕ ЗАБОЛЕВАНИЯ__________________________________

____________________________________________________________________

13. ПОДГОТОВКА К ОРТЕЗИРОВАНИЮ

- консервативное лечение______________________________________________

____________________________________________________________________

14. ОРТЕЗИРОВАНИЕ

- ортезирование (первичное, повторное, с какого периода заболевания) _______

___________________________________________________________________

- конструкция ортеза__________________________________________________

___________________________________________________________________

- недостатки ортеза___________________________________________________

___________________________________________________________________

15. РЕЗУЛЬТАТЫ ОБСЛЕДОВАНИЯ

- клинические________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

- рентгенологические_________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

- биомеханические____________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

______________
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16. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ДАННЫЕ

17. СОЦИАЛЬНЫЙ СТАТУС

- где проживает (условия, квартира) ____________________________________

___________________________________________________________________

- с кем проживает____________________________________________________

19. ЗАКЛЮЧЕНИЕ, ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ

20. ФОТОДОКУМЕНТАЦИЯ