«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
ГБОУ ВПО «Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский
университет им. академика И.П. Павлова»
Министерства здравоохранения

Российской Федерации

член-корр. РАН д.м.н., профессор

Ю.С.Полушин

2015 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

о научно-практической значимости диссертационной работы Павлова Ивана Викторовича «Раннее ортезирование в комплексном лечении детей с компрессионными переломами грудного и поясничного отделов позвоночника», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия

Актуальность работы

Компрессионные переломы тел позвонков у детей являются самым частым вариантом повреждений позвоночника, а также весьма распространенной причиной госпитализации пациентов в стационар. Данная категория пациентов нуждается в длительном реабилитационном и санаторном лечении, так как ремоделирование и восстановление опорной функции позвонка после перелома происходит медленно, в течение многих месяцев. Также на течение посттравматического периода сказывается наличие и характер повреждений капсуло-связочного аппарата и, нередко,

болевым синдром. Длительный восстановительный период ведет к повышению финансовых затрат на лечение пациента, и на дальнейшем вовлечении ребенка в социум.

Применяемое на сегодняшний день стандартное консервативное лечение не всегда обеспечивает полноценное восстановление формы компримированного тела позвонка, что в дальнейшем может приводить к быстрому развитию дегенеративно-дистрофических изменений позвоночника в результате нарушения баланса позвоночника, нередко - к стойкому болевому синдрому. В то же время существуют способы ортезирования данной группы пациентов, позволяющие сократить сроки реабилитации, но эти методики недостаточно освещены в литературе и в настоящий момент отсутствуют четкие рекомендации их применения для специалистов.

Поэтому выбранное И.В. Павловым научное исследование обосновано и актуально.

Научная новизна исследования

Автор провел научное исследование и получил новые данные, обосновывающие изменение подхода к лечению детей с компрессионными переломами позвоночника грудной и поясничной локализации. В основу оригинального метода консервативного лечения, предложенного соискателем, легла математическая модель взаимодействия гиперэкстензионного корсета и поврежденного позвоночника. Доктор Павлов И.В. провел сравнительный анализ эффективности различных методик лечения пациентов с компрессионными переломами, базируясь на собственном материале и данных ретроспективного анализа лечения пациентов детского возраста с данными повреждениями по стандартной методике. В процессе исследования автором совместно со специалистом Центрального научно-исследовательского института материалов разработана

математическая модель взаимодействия гиперэкстензионного корсета и его влияния на поврежденный позвонок.

Соискатель разработал новые конструкции и технологии изготовления ортезов активно-гиперэкстензионного типа с учетом локализации перелома и тяжести повреждения позвоночника (патент РФ на полезную модель № 136337 от 14 февраля 2014 года, патент РФ на полезную модель № 147767 от 15 октября 2014 года).

Практическая значимость исследования

Выполненная автором работа направлена на изменение подхода к лечению пациентов детского возраста с компрессионными переломами позвоночника, уменьшение сроков госпитализации, возвращение пациентов к обычному образу жизни в кратчайшие сроки. Очень важно, что практически рекомендации, предложенные автором исследования, выполнимы и могут быть применены в практическом здравоохранении с учетом развития современного ортезирования в крупных городах России.

Разработанная математическая модель может быть использована для математического моделирования других патологических состояний позвоночника, что в свою очередь будет способствовать разработке новых методов лечения травм и заболеваний.

Результаты исследования внедрены в практику работы клиники и включены в учебные программы дополнительного профессионального образования ФГБУ «СПб НЦЭПР им. Г.А. Альбрехта» Минтруда России. Материалы диссертации включены в изданное методическое пособие «Основы активно-корректирующего ортезирования в лечении деформаций и травм позвоночника», рассылка которого произведена на все протезно-ортопедические предприятия Российской Федерации.

Оценка структуры и содержания диссертации

Материалы диссертации представлены на 139 страницах машинописного текста. Она состоит из введения, пяти глав, обобщающих

результаты собственных исследований, заключения, выводов и практических рекомендаций. В диссертации содержится 22 таблицы и 51 рисунок. Библиографический список использованной литературы включает 65 отечественных и 49 зарубежных источников.

Во введении обоснована актуальность проблемы. Определена цель и задачи исследования, представлены ее новизна и практическая значимость, сформулированы основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе приведены аналитические данные научной литературы по изучаемой проблеме. Глава логично делится на подразделы, которые освещают социальную значимость проблемы, статистику переломов позвоночника и их причины, особенности клинического ведения детей с данной патологией. Отдельно проанализированы современные методы консервативного лечения с особым акцентом на ортезирование.

Во второй главе представлен материал и методы исследования. Дается подробная характеристика клинического материала (175 детей в возрасте от 3 до 18 лет, обследованных в ФГБУ «СПб НЦЭПР им. Г.А. Альбрехта» Минтруда России и детской городской больнице №5 им. Н.Ф. Филатова). Все больные разделены на основную (32 ребенка) и контрольную (143 пациента) группы. Подробно рассматриваются различные методики обследования, в том числе клинические, рентгенологические, статистические и биомеханические (динамография на комплексе «Ф-Скан»).

Третья глава посвящена математическому моделированию влияния корригирующего корсета на дефектный позвонок. В результате исследования получены данные о необходимой величине воздействия и точках приложения сил, что дало возможность диссертанту разработать методику изготовления ортезов эффективно решающих задачу реклинации пораженных сегментов.

В четвертой главе подробно описаны принципы действия гиперэкстензионного корсета, особенности ведения пациентов с компрессионным переломом позвоночника в предложенных ортезах. Автор

подробно описывает процесс изготовления корригирующих корсетов. Отдельная часть главы посвящена разработке и описанию четырех моделей гиперэкстензионных корсетов, предназначенных для лечения переломов позвонков различной локализации, а также медико-технических требований к ним.

В пятой главе представлены результаты лечения 32 пациентов основной группы в сравнении с аналогичными результатами контрольной. Автором проводится анализ интенсивности болевого синдрома на различных этапах лечения, приведены данные о степени компрессии тела позвонка в зависимости от варианта лечения, а также оценка отдаленных результатов лечения (через 2 года). В главе приведены сравнительные данные динамографии в различных моделях корсета, определены оптимальные показатели давления, при которых отмечается положительный клинический эффект. Результаты статистического анализа, приведенные в окончании главы, убедительно доказывают, что консервативное лечение с использованием корсетов, предложенных автором, имеет преимущества по сравнению с традиционной классической методикой функциональной терапии.

Заключение диссертации содержит в обобщенной форме результаты анализа собственных исследований. Выводы и практические рекомендации диссертационного исследования вытекают из содержания исследования, соответствуя поставленным целям и задачам.

Достоверность исследования

Достоверность и обоснованность выводов, практических рекомендаций, сформулированных автором диссертации, базируется на адекватном объеме наблюдений (32 пациента (основная группа) в сравнении с контрольной группой, состоящей из 143 больных, на базах двух учреждений – федерального Центра им. Альбрехта и одной из детских городских больниц – ДГБ №5).

Автор использовал современные методы обследования пациентов и оценки результатов лечения, включая международные шкалы, расчёты индекса клиновидности и степени компрессии по Н. Vinz. Количественные данные были обработаны с помощью адекватных методов статистики и полученные результаты интерпретировались с точки зрения достоверности в соответствии с ее основными принципами.

Автореферат отражает цель, задачи, положения выносимые на защиту, основные результаты, выводы, и практические рекомендации представленные в диссертации.

Материалы результатов исследования представлены в 9 научных публикациях, в том числе 2 – в журналах ВАК, в 1 – методическом пособии. Получены 2 патента РФ на полезные модели.

Рекомендации по использованию результатов диссертационной работы

Результаты диссертации рекомендуются для использования в практической работе многопрофильных больниц, научно-исследовательских институтов, занимающихся оказанием травматолого-ортопедической помощи детям с компрессионными переломами позвоночника, а также в системе постдипломного медицинского образования при подготовке специалистов по вопросам травматологии и ортопедии. Результаты приведенного диссертационного исследования создают основу для дальнейших научных исследований по проблеме лечения детей с компрессионными переломами позвоночника, прежде всего, в плане совершенствования консервативного лечения с применением современных средств ортезирования.

Замечания по написанию работы

Принципиальных замечаний к работе нет. Однако имеется несколько замечаний, не имеющих принципиального характера и не снижающих научно-практическую ценность диссертации. Так, в главах 2.2.3 и 5.1 автором высказываются утверждения, не подкрепленные

библиографическими ссылками. Отсутствуют подписи к рисунку №2 стр 24, подпись к рисунку 16(a) не соответствует представленному изображению. Информация о характере сопутствующей ортопедической патологии в основной группе пациентов, на наш взгляд, является излишней, так как она не приводится в группе контроля. Имеется ряд досадных орфографических и пунктуационных ошибок.

В порядке дискуссии хотелось бы получить ответы соискателя на следующие вопросы:

1. Согласно каким нормативным документам и клиническим рекомендациям детям с подозрением на компрессионный перелом позвоночника требуется обязательное выполнение МРТ?

2. Известны ли автору какие-либо биомеханические исследования, доказывающие определяющую роль относительного размера головы в локализации компрессионных переломов у детей? Об этом есть упоминание в тексте диссертации.

Заключение

Диссертация Павлова Ивана Викторовича «Раннее ортезирование в комплексном лечении детей с компрессионными переломами грудного и поясничного отделов позвоночника», выполненная в Федеральном государственном бюджетном учреждении «Санкт-Петербургский научно-практический центр медико-социальной экспертизы, протезирования и реабилитации инвалидов им. Г.А. Альбрехта» Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации и представленная к защите в диссертационный совет Д 208.075.01 при ФБГУ «Российский ордена Трудового Красного Знамени научно-исследовательский институт травматологии и ортопедии им. Р.Р. Вредена» Минздрава России, является самостоятельной законченной научно-квалификационной работой, в которой содержится новое решение важной задачи, имеющей существенное значение

для практического здравоохранения по совершенствованию специализированной ортопедической помощи детям с компрессионными переломами позвоночника. По актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов представленная работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 года, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор достоин присуждения искомой степени по специальности 14.01.15 – травматология и ортопедия.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры травматологии и ортопедии ГБОУ ВПО «ПСПбГМУ им. И.П. Павлова» Минздрава России протокол № 5 от 27 мая 2015 года.

Заведующий кафедрой
травматологии и ортопедии
ГБОУ ВПО «ПСПбГМУ им. И.П. Павлова»
Минздрава России
д.м.н., профессор

А. К. Дулаев

Адрес организации: 197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8

Телефон: 8-812-338-78-95, 8-812-338-66-02

Адрес электронной почты: akdulaev@gmail.com

Подпись руки заверяю:

А.К. Дулаев

Вед. документовед: А.А. Янькова

Янькова

«16» 06 2015 г.